*jugl (1) meae, quartam portionem de omnibus rebus proprietatis meae, quas modo habeo, vel inantea, Deo juvante, conquiri potero, sive infra territorio Pinense in loco qui nominatur Salajano, aut infra istam marchiam Firmam, aut infra totum regnum Longobardorum, hobicunque habiturus, vel possessurus fuero, quartam portionem de casis, terris, vineis, campis, pratis pascuis silvis, salectis, cannetis, olivetis, scariis, pomis arboribus fructiferis et infructiferis, cum rivis, ripis, et aquis, aquarum de cursibus, et usu aquarum, de rebus consuitis, et manualibus, de montibus et planis de castellis et civitatibus, de ecclesiis et ornamentiis et pertinentiis suis, de locis molendinis, de servis, ancillis, de auro et argento, de caballis et jumentis, deibus et vacis, et minutis animalibus, de ferro et rame, de pannis laneis et lineis, et sericis, de omnibus mobilibus et immobilibus rebus, ut alia die post noctem nupcialem, qui est dies votorum nostrorum, ante parentes et amicos nostros ostendam hoc scriptum testibus roboratum et dicam: Ecce quod conjugi meae in Morgincap dedi. Quod sic ab hodierno die firmum et stabile tibi Micze vel tus haredibus permaneat. Quod vero scripsi ego Azo Notarius et Iudez ab Incarna tione). Dn. Iesu christi anno M. XLIII. mense octobri(is) Ind(ictione) XIII. Actum in Pinensi feliciter. Bernardus, Joannes, Ardoinus testes. vide spicilegium Acherianum to. 12. p. 153.*

Notandum vero donum istud voluntarium omnino fuisse, adeo ut modo majus modo minus pro mariti erga conjugem suam majori minori amore et caritate, extiterit; hinc gratuitam donationem vocat lex Longobardorum lib. 2. tit I cap. 8. seu ut merito suspicatur Baluzius, vetus quidem ejusdem legis interpres: *Per gratuitam donationem, idest, Morgencap.*

#### DUCANGE

Cum autem in profusam et disolutam liberalitatem alicuando abiret ejusmodi donatio, modum huic intemperantiae lege lata adhibuit Rex Longobardorum Liutprandus anno quinto regni sui, qua vetuit ne quis in *Morgincap* uxori tribueret supra quartam partem bonorum suorum. Hinc *Quartisium* dicitur in Testamento. an 1193-apud Muratorem), Delle Antic. Estensi pag. 365. Plura vide apud laudatum Balu-Vacuum in notis ad Capitular. Adde Origenes Gallicas D. de Caseneuve, in hac voce, rie autem haec vox effertur.

*MORGANEGBA*, apud Gregor. Turon. lib. 9. cap. 20. *Tam in dote, quam in Morgane-giba, hoc est, matutinale dono.*

*MORGENGEB*, in Lege Burgund. tit. 42, § 2 (para estas leyes véase Monumenta Germaniae historica).

*MORGANGEBA*, in Lege Alemann. tit. 56, § 2 in Lege Ripuar. tit. 37, § 2.

*MORGINCAP*, apud Papiam: Gregorium Mon. in Chron. Farfensi apud Murator. tom. 2. part. 2, coj 577. et in Testam. an. 1145. apud Murator Delle Antic. Estensi pag. 332.

*MORGINGAP*, in Lege Longob. lib. 1 tit. 9, § 12.

*MARGINHAP*, in laudato mox Testam. apud Murator. Ibid.

*MORGENGAB*, *MORGENGABA*, in Lege Longob. lib. 2, tit. I, § 4. & 8, tit. 4; § I, tit. 12, § I, tit. 14, § 15.

*MORGAGIFA*, in Legibus. Kanuti Reg. cap. 99, apud Bromptonum.

*MORCANGIPA & MORGANGIVA*, in Legibus Henrici I Regis Angliae. cap. 11 & 70. Saxonibus *morgangive*.

*MORCICAPUD*, in Capitulari Adelchis Principis Beneventani c. 3 *Si mulier, Murgicapa factum non abuerit aut factum perdidit. Si clarum manifestumque fuerit qualibet feminam consuetudo, & legaliter habuissest maritum, & quartam seu octavam habuissest ab eo sibi factam, eamque perturbatione temporis perdidisse quomo donecque vel si etiam, ut accidere solet multotiens, quarta eadem vel octaba non fuerit scripta, &c.*

(1) sic.

MORGANATICUM, in charta an 1310 descripta in Probat. Histor. Sabaudiae Guichen. p. 550.

MORGICAPH, apud Rollandinum in Summa Notariae cap. 2 rubr. de *Donat propter nuptias*. *Nota quod instrumentum praedictum in Civitate Bononiae a consuetudine temporis nostrí abolitum esse dignoscitur: sed ipsius donationis recta non est tantum donare quantum datur in dotem: & dicitur hae donatio iuste «Lombardorum» Mongicap, &c.*

MORGHENGAB, in charta an. 1396. Ernesti Ducis Bavar. ex originali: *Et in executio ne alienjus donationis factae.*

D. Duccissae Elizabeth per praefatos Duces pro Bono mane, quae vocatur per «Theutonicum» Morgengab, &c. ubi nescio an non legendum, prodono mane, nisi bonum mane ibi sit quod dicimus *le bon jour*. Ex Rollandino porro et hoc Diplomate liquet hujus vocis usum diu etiam post Longobardos retentum, maxime in Italia. Ex his etiam restituenda vox Moringab, pro *Mortinaplí*, in charta Longobardica apud Ughellum tom. 7, Ital. sacr. pag. 521. Vide Steph. Baluzium ad capitular. Regum Franc. pag. 992. [& Johan. Stiernoonkum lib. 2 de Jure Suenon. vetusto c. 1].

MURGANALE, MURGITATIO Dofred. cum multae C. de Donat. ante nupt. fol. 283. *Et nota hic quod istae donationes propter nuptias variis modis nuncu pantur secundum Longobardam vocatur Murgitatio, sed secundum vulgare nostrum vocatur Murganale.*

Aliis vocibus a preallatis multum diversis idem significatur inter populos qui alio utuntur idioma *Screlx* dicitur id donum nuncupatur apud Catalaxnenses, testante Frontanella de Pact. nupt. to. 2 clausula 7 gl. 1 part. 1 *Greis* dicitur in valentia regno, in Aragonia *Hereditamentum maritorum vel Firma dotis: Arrae* vero a Castiliensibus apud eundem Fontanell. ibid. n. 8. in Leg. Tauri. 50 y 41. *Ley del fuero que dispone que non pueda el marido dar mas en Arras a su muger de la décima parte de sus bienes, no se puede renunciar.*

### Alia [FÓRMULA XXI]

#### TESTAMENTUM

Ille, sana mente, sanoque consilio, lectulo quidem infirmitate detenus, euitans causalem mortis euentum (1) hanc voluntatis meae *epistolam* fieri elegi. quam ad *ius praetorium* et *vrbanum* \*y en margen\* «valere decerno quod si ad ius praetorium et vrbanum supra» valere decerno; quod si ad ius *praetorium* et *vrbanum* valere non potuerit, ab intestato vice *codicilorum* aeuo eam valere volo et iubeo, quam etiam tibi fili ille scribendam mandaui, ita vt post transitum meum die legitimo hanc voluntatis meae *epistolam* apud curie ordinem gestis publicis facias ad corporare. et ideo cum e rebus humanis abscessero obitumue naturae reddidero tunc ad ecclesiam domini mei *illius martiris*, vbi corpusculum meum sepelendum mandaui, volo pertinere locum illum ad integrum cum mancipliis rusticis, et vrbanis, terris, vineis, aedificiis, siluis, aquis, aqua-

(1) Véanse los Testamentos catalanes que contiene el Becerro grande de Poblet y la Fórmula del anuario catalán citado antes, publicado en el mismo tomo.

rūmque ductibus, hortis, pascuis, paludibus, omnique jure loci ipsius quod situm est in *territorio illo*; illum et illum *liberos* esse volo, quorum pro confirmanda *ingenuitate* donare elegi et dono *hoc et illud*, ea tamen interposita conditione, vt quousque me deus omnipotens viuere per misserit, *hoc* quod ecclesiabus contuli, vel quod unicuique concessi, siue *mancipia*, qua *libera* esse constitui, a me vniuersa possideantur. Post diem vero obitus mei, omnia, secundum huius voluntatis meae tenorem, addendi, habendi, tenendi, reddidero. Tunc dulcissimis filiis meis *illis et illis* volo esse concessum *hoc et illud* quod sibi aequaliter *diuidentes*, addendi, habendi. [No hay más.]

#### TRADUCCIÓN (1).

Un tal yo, de sana mente y en mi sano juicio, estando enfermo en la cama, y tratando de evitar la sorpresa de la muerte, he determinado hacer esta carta de mi última voluntad, carta que mando valga según el derecho pretorio y urbano; y, de no ser así, que entonces rija siempre, y lo mando y así lo quiero, como un abintestato, en vez de los codicilos, carta que mandé suscribir a ti (mi) hijo o (mi) hija, para que, muerto yo, y en el día prescrito por la ley, la entreguéis a los curiales y la guarden entre los instrumentos públicos.

Por lo tanto, una vez que la muerte haya tomado de mí su tributo, declaro que dejo en mandas a la iglesia del tal mártir, en cuya

(1)

TESTAMENTO VI. Becerro Mayor de Poblet.

Quoniam omnia terrena cito labuntur et tendunt ad defectum. Igitur ego Berengarius de Cardona in *mea bona et sana memoria* facio meum testamentum in quo eligo meos manumissores. Da armas y caballo al hospital iherosolimitano.

xiv kalendarum. Anno dominice incarnationis. M.C.LXX.VII.

#### TESTAMENTO VII

In nomine domini nostri Ihesu X. Hec est ultima voluntas et publica manifestatio cuiusdam uiri defuncti, nomine Geraldi de Graniana (arriba dice Granians) qui licet infirmitate detentus *bona famen et sana memoria* ordinauit omnia sua et diuisit. Cuius uerba sunt hec, que ipse ordinauit verbis coram..... (Pone los nombres, palabras que repiten y señalan la distribución).

Sicut superius scriptum est ita predictus auctor nobis uidentibus et audientibus voluntatem suam et dispositionem rerum suarum mobilium et immobilium verbis tantum ordinauit et ordinari precepit et postea voluntatem suam nobis scientibus non mutauit et sic ab hac uita migrauit. Nos igitur supra dicti ... supra hac re unum uerum dantes testimonium, sicut in legibus continetur, secundum quarti ordinis modum infra sex menses a die obitus sui, in presencia Arnaldi Urgeillensis episcopi et aliorum multorum nobilium uirorum, ultimam predicti defuncti voluntatem, iure

iglesia he ordenado que se me entierre... Tal lugar entero, con todo cuanto hay en él: siervos *rústicos* y *urbanos*, tierras, viñas, edificios, selvas y aguas con acueductos, huertas, pastos, pantanos y con quanto me pertenezca de derecho en el tal territorio, y quiero que ellos queden libres.

Y en confirmación de su ingenuidad, les doy esto y lo otro, pero quedando todo en mi poder hasta que yo fallezca, bien lo ofrecido a las iglesias, bien lo ofrecido a cada persona, aunque sierva, que libre queda.

Después, todos, según el tenor de esta carta, lo tomen, hayan, tengan y dispongan a su voluntad de todo. Y a mis dulcísimos hijos les dejo esto y lo otro para que lo dividan entre ellos, por partes iguales: y lo reciban, hayan.

iurando confirmamus supra altare sancti donati propriis manibus, quod est situm in ecclesia... et propriis signis corroboramus. Anno dominice incarnationis.

M.C.LXX.III.XII kls. Julii.

(Signos y nombres).

#### TESTAMENTO X

In nomine domini nostri anno incarnationis eiusdem M.C.LX.VII ego Petrus de Lunderis. graui depressus infirmitate. tamen *bona et sana memoria* facio meum testamentum et rerum mearum dispositionem. Et eligo.

xii kls. octobris regnante rege Ludouico.

#### TESTAMENTO XI

Quoniam nemo in carne positus mortem euadere potest id circo ego Arnaldus de Sanaoia in *mea bona salute et ualetudine* mea dispono omnia mea mobilia et inmobilia sicut in hac carta testamenti inuenietur. In primis si de me minus euenerit per mortem antequam alium testamentum facerem; dono meum corpus...

... et per uiuolarium dimitto uxori mee Anglesie totum meum honorem cum marito et sine marito, et cum Infante et sine infante sine plandimento alicuius hominis vel *MULIERIS* in omni vita sua...

iii nonas aprilis. Anno domini M.C.LXXX.II.

#### TESTAMENTO XIII

In nomine domini nostri Ihesu X. Anno incarnationis eiusdem M.C.LXX.VIII et vi kls. maii ego Paimundus de Timor *sanus et incolumis* volens pergere hispaniam in expeditione ualentia quia video omnia mundana cito labi et tendere ad defectum id circo facio meum testamentum et rerum mearum dispositionem et eligo manumis sorem meum *dominum MEUM* Geraldum de Iorba.

... Milicie dimitto meum equum et arma mea et meam similiter garnizonem quam habet de me Raimundus de Odena, ... (Siguen nombres y signos).

## Alia FÓRMULA XXII

Sana mente sanoque consilio desiderium meum in omnibus implere cupiens, dum mae (1) dominus divinitatis integra mentis sanitatis

(1) *Instrumentum concessionis de Fulchonis de Pontoues.*

BECERRO MAYOR DE POBLÉT. FOLIO 210.

Quia iustum est et rationi consentaneum ut statuta maiorum et minorum tergiueratione non debeant immutari sed eorum consensu et auctoritate debeant firmatatem perpetuam obtinere Ideo notum sit Omnibus qui hoc audierint. Quod Ego Guillielmus de Ceruaria qui vocor Fulcho de Pontoues filius Guillielmi de Ceruaria, gratuito animo. > spontanea voluntate in omnibus gerens voluntatem patris mei. Omnia statuta vel statuenda per *testamentum*. Vel *codicillos* vel per *quamlibet aliam ultiman voluntatem* Observare VN statuo firmo > concedo. > per solemnem stipulationem me ratum in perpetuum esse promito, quidquid ipse modo statuit. vel statuerit, vel ordinauerit. Immo etiam operam dabo proposse > viribus, ut omnia perpetuo obseruentur. ad bonam fidem. > sanum intellectum. et siquod absit > in contrarium fecero per me uel per meos. vel per aliam quamcumque subiectam personam? omni comodo quod ex parte eius percepero debeam merito priuari. ut ingratus, nichilominus omnibus hiis supradictis firmatatem perpetuam habentibus. Renuntians omni iuri. ciuili. > canonico, in competenti vel competituro. > et omni beneficio > auxilio per quod possem ec supra dicta venire. Ut autem ea que superius dicta sunt firmiter obseruentur, et perpetuo rata permaneant? et ego distinctius obseruare compellar nobis patri meo facio *homīū* (\*) > iuro perdeum > super hec sacro sancta euangelia, quod omnia supra dicta et singula obseruabo. sic deus

me adiuuet. Actum est hoc <sup>o</sup>ij nonas julij. Anno domini. <sup>o</sup>m. cc. xxx. Sig — .  
Guilielmi de Ceruaria. qui vocor Fulcho de Pontoues. qui hoc laudo > concedo >  
irmo. > testes firmare rogo.

Sig  num mei fratris.  Abbatus sanctarum crucum. Sig  n fratri  
tris  prioris.  fratris. A. peruchs... Sig  n fratris Ordonii. Ego  
frater A de soree me pro teste subcribo. > hoc  impono. Sig  n Gui-  
lliēlmi de Anglaria. Sig  n R Berengarii de Ag<sup>Z</sup> (Ager)

Sig  n Guillielmi de Aquiloo. Sig  n Guillermi de Uineta  
 Sig  n Berengarii de monte paunone. Sig  n Berengarii de besulduno  
 Sig  n Arnaldi Punet. Sig  n Bernardi Punet. Sig  n Berengarii Ermengaudi Textum. Egò frater Arnaldus menresana, qui hoc scripsi >, hoc  
 sig  n num feci, cum literis suppositis? en ç viii linea.

(\*) Homagium.

te conspicio, et humanae conditionis fragilitatem per omnia metuens ne forte subitanea morte preuentus desideria (quae) cordi meo sunt alligata implere non valeam, testa mentum meum condidi, scribendum dictaui; quem etiam testamentum meum volo ut valeat jure civilium (aut) praetorio, quod si *jure civilium* (aut) *protorio* valere distulerit; ad vicem codicilorum vel fidei commissum etiam ab intestato eum decerno valere.

Itaque cum e rebus humanis abscessero et debitum naturae reddidero: tum dulcissimae conjugis meae atque filiis meis volo esse concessum hoc et illud...

#### TRADUCCIÓN

Con entendimiento sano y sano juicio, deseando llenar todo mi deseo, mientras conozco que Dios me conserva en plena salud mental, y temiendo en todo y por todo lo frágil de la humana condición, evitando me sorprenda la muerte, y no pueda realizar lo que deseo, dicté mi testamento, y quiero valga según el derecho *civil pretorio*; y a no ser así, que se le tenga por codicilo y fideicomiso, y aun como *abintestado* que también valga. Muerto, pues, yo quiero que a mi dulcísima cónyuge y a mis hijos les sea cedido, concedido, esto y lo otro...

#### Alia [FÓRMULA XXIII]

Dulcissimae coniugi meae illi ille. Dum in coniugio positi fuimus et filiis nobis non essent, ex *communi consensu* pariter (1) per tractantes ne nos repentina mors subriperet et paupertas nostra

(1) TESTAMENTO XIV. Becerro de Poblet de Raimundo de Ligalbén.

TESTAMENTO XV de Gerardo de Iorba y su mujer Saurina.

Quia nullus in carne positus est qui ualeat euadere periculum mortis Id circa in Dei nomine ego Geraldus de Iorba et uxor mea Saurina pari consensu et equali voluntate et in nostra sanitate et perfecta memoria nos ambo hoc nostrum testamentum facimus et pariter ordinamus in quo manumissores nostros eligimus... relinquisimus illam *almuniam* de auingania cum omnibus terminis et pertinencias suis et *almuniam* de Ferrando cum suis terminis prefer illam sortem quam deditum hospitali de Alcaraz. Hace mandas a los templarios, y al Hospital Iherosolimitano, y a los del Santo Sepulcro, y a Santiago de Galicia, y a la casa de *leprosos* de Lérida.

Todo sub tutela regis et regine y manumisores.

In super Ego Guilhelmus Uicecomes Cardone et Gerala uxor mea et neptis illorum, corporaliter tactis sanctis euangelis iuramus quod hoc totum superius scriptum teneamus... y lo mismo jura Gerala de Podio uiridi.

Lerida año del Señor 1184, kls. marci.

Año 946.—Dote quem fecit Gutterigus, Gunterode.—In Dei nomine Ego Gutterigus tibi dulcissime sponsae mee Gunterode in Domino salutem. Dum humanibus

inordinata remaneret, salubri consilio elegimus vt «inuicem nobis cartas voluntatis conscribere deberemus», vt unusquisque nostrum qui alio superuixerit, *assem* paupertatis nostraræ securus debeat

sensibus omnia que ex bona voluntate proueniunt. Dei arbitrio, probantur infundi. Denique diuina ordinationi esse dignoscitur quod ad fauorem coniugalem animus probatur. Et ideo consentientibus in per idoneis viris te dulcissimam in coniugio expeti copulandam. Et ideo propter amorem dulcedinis tue et pro coniugale gratia et federe conligando. Do atque concedo tibi in huius dotis titulo pueros. X nomini bus id est Airigun. Argemirum. Muza Gensufo. Agilamen. Honorigum. Ceti. Idem Gensufo. Poliufo et Ermario. Puelas. X. Julia. Asuifi. Adosinda. Gundina. Amira. Aragonti. Buzaacca. Berildi. Teodildi et Italia. Cauallos X ex quibus unum (pegado y cortado. Convienen las palabras de la fórmula III desde *cum humanibus sensibus* hasta *dignoscitur*, con las de esta escritura *dum humanibus, dignoscitur...* stante et permanente huius dotis titulum in omni robore et perpetua firmitate. Facta scriptura dotis vel donationis die VIII kalendas octobris. Era CCCXX.iiii. Gunterigus hac scriptura dotis vel donationis a me facta. Munio confirmat. Eldontia confirmat Erus Frederandi. Gundesindus Didaci. conf. Asmentarius Siloni.

Santa Fe Toledo Arqta. 5, Leg. 1, núm. 41.—In nomine summe et individue Trinitatis animus scilicet Dei fratris ingeniti et filii unigeniti spiritusque sancte ab utroque procedentis. Ego Petrus Balza scilicet Martini veprani filius tibi Moncie Coniuge mee salutem Legimus et legendu scimus quia Vir ad imaginem Dei factus est mulier ad imaginem Viri formata est. Item Vir propter semetipsum factus est: Mulier ob adiutorum Viri creata est. Vir quidem imago et gloria Dei est: Mulier autem gloria Viri est: non enim Vir ex muliere est sed. Mulier ex Viro, et .... non est creatus Vir propter mulierem, sed mulier propter Virum, Scriptum est in libro genesis de creationes primi hominis. Dixit Dominus Deus: non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorum simili sibi inmisit ergo Dominus soporem in Adam, cumque obdormisset tullit vnam de costis eius, et replevit carnem pro ea, et edificavit Dominus Deus costam, quam tullerat de Adam, in Mulierem et adduxit eam ad Adam, dixitque Adam: hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. Hec vocauit Virago quia de Viro sumpta est. Cuam obrem relinquet homo Patrem suum et Marem, et adheribit uxore sue et erunt duo in carne una Benedixitque illis dicens, crescete et multiplicamini, et replete terram Paulus etiam Apostolus docens quomodo credentes coniugati se agere debeant dicit propter fornicationes unusquisque suam uxorem habeat Vxori Vis debitus reddat similiter et uxori Viro. Mulier sui corporis potestatem non habeat sed Vir similiter Vir sui corporis potestatem non habeat, sed mulier. Nolite fraudari invicem nisi forte ex consensu ad tempus ut acetis orationi, iterum revertimini in id ipsum ne temptet vos sathanas propter incontinentiam vestram et volo iuniores, nubere filios procreare matres familias esse. Itaque Viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua, quia qui Vxorem suam diligit se ipsum diligit.

Ego igitur Petrus Balza moderante spiritu dei secundum Christianam institutio nem volens viuere et placere Vxori itatamem ut non displicerem Creatori, elegi et eligendum ite Vxorem Manciam Garsie generosi Gum disalbi filiam et propter amorem, et decorum tuum adornatum et velamem corporis, tui dotibi arras, et ego Martinus Neprani sponte cum filio meo Petro Balza has arras tibi concedo sic determinatas videlicet in primis negrellos Berrianos Villar, Mazareph, Veiga Scilicet tali pacto ut si forte prius ingravero, Tu viuente sine marito habeas has arras iam supra nominatas. Si vero sponte vel coacta Virum acceperis omnimo amittas eas nisi filium vel filiam ame habueris quibus especialiter propter alios filios quos habeo vel dein-

possidere. Ideoque do et dono *dominamque* in cuncta constituo in omnibus corporibus mobilibus et immobilibus seu *semimovilibus*, vel quod nunc possidere dignoscet, seu quidquid in vita mea augm-  
tare potuero ad integrum tuo juri defendas, ea tamen ratione ser-  
uata, vt si Dominus nobis filios nasci praeceperit post transitum  
discessumque meum successorio gradu ipsi nobis sint haeredes. Cer-  
te si impudentibus peccatis nostris filii nobis defuerint, *assem* in-  
tegrum paupertatis meae post transitum meum sicut supra decreui,

*ceps ex alia aliqua generaver voluntarie, ac precordialiter concedo eas habere.* Si enim filium, vel filiam ex me non habueris, et sine marito vixeris omnibus vite tue diebus habeas et posideas eas. Ita tamen ut non habeas licenciam vendendi, nec eas suppignorandi, vel donandi sed honorifice viuas in eis omnibus vite tue. Sed ita euenerit si quod omnes Nos moriamus ego, et pater meus et tu sint filiorum meorum vel Nepotum Domini Martini Patris mei et mei. Si autem omnes nos absque liberis migraverimus dentur pro animabus nostrorum trium.

Damus etiam tibi ego ona cum Patre meo Domino Martino Aliam Villam nominatum Villa Flalila in dotis arrarum. De hac vero habeas licenciam vendendi, donandi faciendique ex ea iure hereditario quicquid voluntati tue placuerit.

Ego Petrus Balza, et ego Martinus Neprani obfestamur cuntos nostros propinquos quatinus requirenti tibi ius tuum non aduersetur, sed mei, tuique cum sanguinei adiuvantes te unanimiter ad reposendum confiteantur. Si vero quispiam infestus retinere, negare vexare contenderit, abhominabilis Deo, et Sanctis eius sit excommunicatus, et pena. Inde proditoris diffusis visceribus dampnetur, vel ut datam et abirom hiato terre vivus deglutiatur, necne supradictas arras in duplo credere cogatur. Ad huc enim ego Petrus Balza do tibi aliam meam propiam hereditatem in dotis arrarum, ut habeas eam omnibus diebus vite tue sed non vendas eam nisi propter senectutem, vel rancuram aut magnam necessitatem quam hereditatem vocamus Magar. Ego Petrus Balzam, et ego Martinus Neprani hanc Cartam quam fieri iussimus, et lectam audivimus manibus propriis roboramus, et sigillum imponimus. Facta carta arrarum die primo Aprilis, era M.C.L <sup>108</sup> xxxx. Regnante Rege Adefonso, et Imperatore in Legione in Baeza, ac in Almaria, anno scilicet quo armavit filium suum Regem sancium.